
 1 

C O M U N E  D I  M A C E R A T A 

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI  LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE DEGLI EX 

CAPANNONI ROSSINI – PROGETTO OWL_OPEN WORKING LAB.”. 

VERBALE  N. 1  DEL 08/02/2019 

L'anno duemiladiciannove, il giorno otto del mese di febbraio, alle ore 10,25 presso Palazzo Conventati, al  

terzo piano nella Sala Riunioni del Servizio Finanziario del Comune di Macerata, la Commissione 

giudicatrice costituita, ai sensi dell’art.14 del vigente regolamento dei contratti, dalla  dott.ssa Claudia 

Tarascio - Dirigente del Servizio Segretario Generale del Comune di Macerata in qualità di presidente, e dai 

membri Ing. Andrea Fornarelli, funzionario responsabile dell’Ufficio Gestione Grandi opere e beni culturali 

del Servizio Servizi Tecnici del Comune di Macerata, e Arch. Giovanni Romagnoli, funzionario responsabile 

dell’Ufficio Ambiente del Servizio Servizi Tecnici del Comune di Macerata, giusta  determinazione di 

nomina del dirigente del Servizio Segretario Generale n. 173/17 del 07/02/2019, si riunisce in seduta 

pubblica al fine di procedere alle operazioni  di gara relative all’appalto in oggetto. 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la dott.ssa. Cinzia Alimenti  – funzionario responsabile 

dell’Ufficio gare e contratti del Servizio  Segretario Generale del Comune di Macerata. 

Sono  presenti la dott.ssa Fabiola Cerquetella e la dott.ssa Doriana Carioli dell’Ufficio Gare e Contratti del 

Comune di Macerata. 

Il Sig. Tobia Sardellini, legale rappresentante dell’impresa Sardellini Costruzioni srl di Macerata, entra alle 

ore 12,57 ed esce alle ore 14,00. 

Il Presidente ricorda che si tratta di procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, commi 2 e 6, del D.Lgs n.50/2016., e secondo le 

modalità di gara individuate  nel bando, comprensivo del  disciplinare e dei relativi allegati,  approvato in  

schema con determinazione  del Dirigente del Servizio Segretario Generale  n. 1592/195  del 28/12/2018 e 

messo  a disposizione di tutti i componenti la Commissione.   

Il presidente dà atto che  entro il termine stabilito per la ricezione delle offerte  (ore 12,00 del 07/02/2019), 

sono pervenuti n.11 plichi come risulta dall’allegato n.1 in relazione ai  quale  i commissari non rilevano la  

sussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione  di cui ai commi 4, 5 e 6  dell’art. 77  del D.Lgs 



 2 

n.50/2016, come risulta dalle dichiarazioni agli atti rilasciate da ciascuno, oltre che dal segretario per quelle 

di cui all’art.77, c.6. 

Il presidente, dopo aver controllato unitamente agli altri commissari, la regolarità esterna dei plichi pervenuti, 

li numera progressivamente in base all’ordine di arrivo attestato dal protocollo. Procede alla loro apertura 

constatando e facendo constatare la presenza all’interno di ciascuno di essi di tre  buste recanti la dicitura 

rispettivamente “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, “OFFERTA TECNICA” e “OFFERTA 

ECONOMICA”, sempre contrassegnandole con il   rispettivo numero. 

Il presidente, accantonate le offerte tecniche ed economiche,  procede poi, progressivamente secondo l’ordine 

assegnato, all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa, che viene analogamente 

contrassegnata. La Commissione quindi procede alla lettura della documentazione in ciascuna di esse 

contenuta. Si effettuano i controlli sulle  annotazioni ANAC per gli operatori economici nn. 4 e 5  e sulle 

certificazioni SOA per l’operatore economico n.11 (RTI Nefer srl / Travaglini Costruzioni srl). 

Terminato il controllo della documentazione degli 11 offerenti, il Presidente della Commissione, in 

conformità a quanto stabilito nel disciplinare di gara (“Alla presente procedura si applica l’art. 83, comma 9, 

del d.lgs. n. 50/2016, che prevede: « Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono 

essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui al presente comma. In particolare, in caso 

di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara 

unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione di quelle afferenti all'offerta economica e all'offerta 

tecnica, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano 

rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono 

rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. 

Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono 

l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa.»”, risultando regolare la 

documentazione dei restanti offerenti, dispone che  l’ufficio Gare e contratti  provveda ad avviare la 

procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016 per l’operatore economico 

n.11 formato dal costituendo raggruppamento temporaneo di imprese NEFER SRL/ TRAVAGLINI 

COSTRUZIONI SRL in quanto dall’attestato SOA della capogruppo NEFER SRL risulta una certificazione 

di qualità valida fino al 15/09/2018  accompagnata per altro da certificazione di qualità  ISO 9001:2015 

valida fino al 19/12/2019 rilasciata da Bureau Veritas. Risulta quindi necessario acquisire la dichiarazione 



 3 

documentata di avere in itinere l’adeguamento della propria attestazione SOA dalla quale tale certificazione 

deve risultare  qualora vengano assunti, come nel caso di specie, lavori di importo pari o superiore alla 

classifica III. 

Il Presidente stabilisce inoltre, unitamente agli altri commissari, che la data della prossima seduta pubblica 

venga fissata il 15/02/2019 alle ore 10:00 e quindi in data immediatamente successiva a quella di scadenza 

del procedimento di soccorso istruttorio (14/02/2019) e resa nota mediante apposito avviso  pubblicato sul 

profilo del committente nella sezione bandi di gara almeno tre gg. prima naturali e consecutivi dalla data 

fissata, come previsto nel disciplinare di gara. 

La Commissione, quindi, rinvia all’esito del soccorso istruttorio le decisioni in merito alle ammissioni ed alle 

esclusioni per tutti i concorrenti che hanno presentato offerta.  

Alle ore 14,15 il Presidente chiude la seduta pubblica e stabilisce che  le offerte tecniche  vengano conservate 

in armadio chiuso a chiave presso la stanza dell’ing. Andrea Fornarelli mentre le offerte economiche, chiuse 

in un faldone sigillato e controfirmato, vengano conservate, unitamente alla documentazione amministrativa, 

in armadio chiuso a chiave presso l’ufficio gare e contratti. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

PRESIDENTE:  F.to Dott.ssa Claudia Tarascio  

Commissario: F.to Ing. Andrea Fornarelli  

Commissario:  F.to Arch. Giovanni Romagnoli  

Segretario verbalizzante: F.to Dott. ssa Cinzia Alimenti  

 

 



ALLEGATO N.1 AL VERBALE N.1

N. PROTOCOLLO OPERATORI ECONOMICI

1 10145 05-02-2019 
 RTI S.E.A.P. SRL  NAPOLI (NA)                                                             
EDIL.COM SRL      NAPOLI (NA)   

2 10442 06-02-2019 
  RENNOVA CONSORZIO STABILE ABRUZZESE 
INNOVAZIONE E RESTAURO       L'AQUILA (AQ)   

3 10452 06-02-2019   APULIA SRL   -  GRAVINA IN PUGLIA (BA)   

4 10752 07-02-2019 

RTI  SALVATORE E DI MEO COSTRUZIONI & APPALTI 
SRL   SULMONA (AQ)                       -                            MEG 
COSTRUZIONI    L'AQUILA (AQ)   

5 10772 07-02-2019   FENIX CONSORZIO STABILE SCARL      BOLOGNA (BO)   

6 10797 07-02-2019 

RTI VALLERIANI ENRICO SRL  BASCIANO (TE) -  
ELETTROIDRAULICA SILVI SRL     SILVI (TE) -  MG 
RESTAURI SRL        BASCIANO (TE)   

7 10816 07-02-2019   ATS COSTRUZIONI GENERALI SRL     AVERSA (CE)   

8 10819 07-02-2019 
  COSTRUZIONI INGG. PENZI SPA     Loc.:MADDALONI 
      CASERTA (CE)   

9 10857 07-02-2019 

 RTI COSTRUZIONI COAF SRL  LOC. SASSA SCALO 
  L'AQUILA (AQ)  -    ROSA EDILIZIA SRL     FAGNANO 
ALTO (AQ)   

10 10910 07-02-2019 
  RTI  SARDELLINI COSTRUZIONI S.R.L.   MACERATA 
(MC) -  SAITEC CAMPANY SRL  ASCOLI PICENO   

11 10914 07-02-2019 
RTI  NEFER SRL    PIEVE TORINA (MC )-                          
TRAVAGLINI COSTRUZIONI SRL    ASCOLI PICENO (AP)   
  
  

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE                                                                                                                                                                                                                                     
Presidente: F.to Dott.ssa Claudia Tarascio 
Commissario: F.to Ing. Andrea Fornarelli 
Commissario:  F.to Arch. Giovanni Romagnoli 
Segretario verbalizzante: F.to Dott. ssa Cinzia Alimenti 

doriana.carioli
Casella di testo
Pubblicato sul profilo del committente ai sensi dell'art.29 del D.Lgs n.50/2016 il 15/02/2019




